یا یہا الذین آمنوا کونوا قوامین بالقسط شہداء لله ولو علی انفسکم اور اولادین والاقربین (سورۃ نساء: ۱۳۵)
- ۴۔ یا داؤد انا جعلناک خلیفۃ فی الارض فاحکم بین الناس بالحق ولا تتبع الہوی فیضلک عن سبیل اللہ (سورۃ ص: ۲۶)

5. Abual Fazal, Mirza, *Sayings of the Prophet*, p. 76, Hadith: 308

۶۔ ”آئین داد رسی در اسلام“، سید محمد سنگلچی (تمہران) ۱۳۲۹ شمسی (۱۹۵۰) ص ۹۰

۷۔ المبسوط، قاہرہ (۱۳۲۲ھ) جلد ۱۶، ص ۶۷

نکہ ایک عبادت اور مذہبی فریضہ کی تکمیل ہے (۸)۔ جس میں خوف خدا اور خشیت الہی شامل ہے اور یہی وہ تصور ہے جو اسلامی نقطہ نظر سے قاضی یا جج کے اعمال و افعال کا ایک جزو بن جاتا ہے۔ اور اس کو اپنے عدالتی فرائض کی بجائے آوری میں رشد و ہدایت اور مشعل راہ کا کام دیتا ہے۔